ר' בהרחבה בנושא זה: **תושבות של פלסטינים במזרח ירושלים**, הרצאות שנישאו ביום עיון שנערך בירושלים ב-28.7.94 בחסות **המוקד להגנת הפרט**, דצמבר 1994, עמ' 14-10 (להלן: תושבות של פלסטינים במזרח ירושלים); **בצלם, מדיניות של אפליה: הפקעת קרקעות, תכנון ובניה במזרח ירושלים**, מאי 1995, עמ' 20-23 (להלן: דו"ח ירושלים).

2. בנושא זה ר': Meron Benvenisti, **The Torn City**, Jerusalem, 1976, p. 163-164.

3. סעיף 5 לחוק האזרחות, תשי"ב-1952.

4. בג"צ 282/88, **מוברק עווד נ. יצחק שמיר ואח'**, פ"ד מב (2), 426, בעמ' 430 (להלן: בג"צ עוואד).

החוקתית לחזור תמיד לישראל, שמורה רק לאזרחים ישראלים.⁵ בנוסף, בעוד ששר הפנים יכול לשלול את מעמד האזרחות רק בעילות הקבועות בחוק, מעמד התושבות הוא מעמד חלש ששר הפנים יכול לבטל לפי שיקול דעתו המוחלט, ובנסיבות מסוימות אף יכול רישיון לישיבת קבע לפקוע ללא צורך בפעולה של שר הפנים.⁶

עובדת ההשתקעות במדינה מחוץ לישראל יכולה להלמד גם מעובדות אחרות שאינן מנויות בין העובדות שבתקנה 11א לתקנות הני"ל. יש והמציאות החדשה, המחליפה את מקומה של המציאות של ישיבת קבע בארץ, עולה בעליל מנסיבות שונות מאלה המנויות בתקנה 11א לתקנות הני"ל.¹⁰

5. ר' סעיף 6 לחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו.

6. ר' סעיף 11 לחוק האזרחות, תשי"ב-1952, סעיף 11 לחוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952, תקנה 11 לתקנות הכניסה לישראל, תשל"ד-1974.

7. בג"צ עוואד, עמ' 431.

8. יש לציין כי התקנות בדבר פקיעת רישיון קבע נקבעו רק בשנת 1985. בתקנות הכניסה לישראל משנת 1974, לא היתה כל הוראה בנושא זה.

9. בג"צ עוואד, עמ' 434.

10. בג"צ 7023/94, פתחיה שקאקי ואח' נ. שר הפנים, תק-על 95 (2) 1614, 1615.

בלי ביטוח בריאות לא ניתן להעניק לילדים טיפול רפואי בקופות החולים ועל המשפחות לפנות לרופאים פרטיים, הוצאה שקשה להן לעמוד בה.

18. להרחבה בנושא זה ר' המוקד להגנת הפרט, תושבות של פלסטינים במזרח ירושלים, עמ' 33-30.
19. תקנה 15(ד) לתקנות הביטוח הלאומי (זכויות וחובות לפי חוק הביטוח הלאומי לשאינם תושבי ישראל), התשמ"ז-1987.

שלילת מעמד התושבות

לפני כשנה וחצי החל משרד הפנים לשלול את מעמד התושבות מאנשים שעברו להתגורר מחוץ לגבולות המוניציפליים של ירושלים. דבר זה נעשה על-ידי אכיפת חוק הכניסה לישראל, תוך הרחבה גורפת של הפרשנות שניתנה לו על-ידי בית-המשפט העליון. כל זאת בניגוד לפרשנות בה נקט משרד הפנים במשך כ-28 שנים.

לאור העדרה של חובת הנמקה אין גם מקום להעברת הנחיות פנימיות המשמשות כלי עזר בהפעלת שיקול הדעת כאמור".

21. לגבי כרטיס יוצא, ר' נוהל יציאה לגדה המזרחית לתושבי השטחים המוחזקים ומזרח ירושלים, 1977, שהוצא על-ידי צה"ל. לגבי תעודת מעבר ר' סעיף 5 לחוק הדרכונים, תשי"ב-1952.

וחצי, היתה המדיניות של משרד הפנים כי כל עוד מקפידים האנשים להגיע לירושלים ולחדש את רישיונותיהם בזמן, יחודש הרישיון וזכותם לחזור ולהתגורר בירושלים מובטחת. הנוהל אף איפשר לבני-משפחה להאריך את כרטיס היוצא עבור בן-משפחתם השוהה מחוץ לירושלים לתקופה של שנה בכל פעם, ובסך-הכל לתקופה כוללת של חמש-שש שנים.

אך משהוברר למשיב 2 כי פני הדברים לאשורם אינם כפניהם למראית-עין, העמיד את המירשם על תיקונו ותקנתו. כך רשאי (ואף חייב) היה לעשות ובמעשהו לא נפל כל גגם.³⁷

הטענה כי הרישיון "פוקע" מעצמו, מאפשרת למשרד הפנים לשלול את מעמד התושבות של אדם מבלי לנמק זאת. לפי החוק לתיקון סדרי המינהל (החלטות והנמקות), תשי"ט – 1958, קיימת חובה על כל רשות מינהלית לנמק את החלטותיה. בסעיף 9 לחוק נקבע כי החוק לא יחול על החלטות שר הפנים לפי חוק הכניסה לישראל, "למעט החלטה על ביטול רישיון ישיבה של מי ששוהה בישראל כדין". מאחר ולטענת משרד הפנים לא מדובר בביטול רישיון ישיבה, אלא שהרישיון "פוקע מעצמו", הרי שההריג שבסעיף 9 לא חל, והמשרד רואה עצמו פטור מלנמק.

אני גרה היום עם הילדים שלי בראס אל-עמוד. בעלי בירדן וזה מקשה עלי מאוד. כל האחים שלי והאחיות שלי גרים בירושלים ואני לא יכולה להתנתק מהם. בעלי שולח לנו כל חודש 150 דינר ירדני. ב-50 דינר אני משתמשת לשלם שכר דירה. נשאר לי ולילדים שלי 100 דינר לחודש (450 ש"ח).

53. סעיף 2 לחוק החזקת תעודת זהות והצגתה, התשמ"ג-1982.

54. העדות נגבתה על-ידי מאזן דנדיס ב-23.2.97.

עדותו של מרדוס סהאג' מרדוס סהג'יאן, בן 39, נשוי ואב לארבעה ילדים⁵⁵

נולדתי בירושלים בשנת 1958. למדתי בבית ספר "פריר קולג" 12 שנות לימוד ואחר-כך עשיתי תואר ראשון בניהול בתי מלון באוניברסיטת בית לחם. סיימתי את התואר בשנת 1982.

מדינת ישראל
משרד הפנים

הלשכה למינהל האוכלוסין
ירושלים מזרח
דרך שכם 17 ירושלים
טלפון 02-285406

תאריך 23/12/96

לכבוד

א.מ.

הנדון: מספר זהות: _____

בקשת תוקף של רשיון לשיבת קלע

הריני להודיע כי רשיון ישיבת הקבע שלק פקע לפי חוק הכניסה לישראל, התשי"ב - 1952
ותקנות הכניסה לישראל התשל"ד - 1974,

לאור העובדה שהעתקת את מרכז החיים שלך אל מחוץ לישראל.

כמו כן פקע רשיון הישיבה של בני משפחתך הרשומים להלן:

ע"מ - א.מ. 15/12/96
לאור האמור לעיל הנך נדרש להחזיר את וועדות הזהות ותעודת המעבר שברשותך ללשכה למינהל האוכלוסין ב.מ. 26 DEC 1996 וכמו כן לצאת אל מחוץ לישראל.

בזה הודו לזון
מנהל הלשכה

3. עד להמצאת כל המסמכים והפרטים הנדרשים לעיל לא נוכל להמשיך ולטפל בבקשתך.

אם לא יומצאו המסמכים בתוך תקופה של עד שלושה חודשים, נראה את בקשתך כמבוטלת.

בכבוד רב,

שם הפקיד: סגן אלכ?
חתימה: ס

תגובת משרד הפנים

מדינת ישראל משרד הפנים

הלשכה לדוברות ויחסי ציבור

כ"ד אדר ב, תשנ"ז
2 אפריל, 1997

לכבוד:
יעל שטיין
"בצלם"

ג.ג.

הנדון: דו"ח בנושא שלילת מעמד התושבות מתושבי מזרח ירושלים.
סימוכין: מכתבד מיום 26.3.97

ראשית יש למחות על אופן הצגת הנושא.

הדו"ח הוכתר בשם "הטרנספר השקט" - שלילת מעמד התושבות מפלשתיינים במזרח ירושלים. **האמת שאין מדובר כלל בטרנספר ולא בשלילת זכויות כל שהן.**